
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 

АРЫГ-УЗЮ СУМУ 
ЧАГЫРГАЗЫ

668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю ул., Кочетова, дом 26, такс. 8(394-36) 2-30-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узю суму чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ 

от «06 » октября 2020 года. № 23

Об итоге социально-экономического развития 
сельского поселения сумой Арыг-Узюнский 

за 9 месяцев 2020 года.

Заслушав и обсудив на заседании коллегии доклад заместителя 
председателя по социальной политике «Об итоге социально - экономического 
развития сельского поселения сумон Арыг-Узюнский за 9 месяцев 2020 года» 
администрация сумона ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет «Об итоге социально - экономического 
развития сельского поселения сумон Арыг-Узюнский за 9 месяцев 2020 
года».

2. Направить Отчет «Об итоге социально - экономического развития 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский за 9 месяцев 2020 года в 
Хурал представителей сельского поселения для утверждения.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя председателя по социальной политике администрации 
сумона (Монгуш М.К.)

М. М. Ховалыг



Приложение №1 
к постановлению администрации 

сумона Арыг-Узюнский 
№ 23 от 06 октября 2020 г

ОТЧЕТ
об итогах социально-экономического 

развития сельского поселения сумона Арыг-Узюнский 
за 9 месяцев 2020 года.

За 9 месяцев 2020 года деятельность администрации сумона Арыг-Узюнский 
осуществлялась в соответствии с задачами, поставленными в ежегодных посланиях 
Президента Российской Федерации В.В. Путина и Главы-Председателя Правительства 
Республики Тыва Ш.В. Кара-оола: во исполнение ежеквартальных планов, обеспечивающих 
экономический рост сумона, повышение качества жизни и безопасность граждан, 
обеспечение их доступным и комфортным жильем, формирования достойных условий 
жизни на селе и развития агропромышленного производства.

Осуществляемая в 2020 году в сумоне социально-экономическая политика 
соответствовала установленным задачам по обеспечению экономического роста, 
повышению качества жизни и безопасности граждан доступным и комфортным жильем, 
формирования достойных условий жизни на селе и развития агропромышленного 
производства. Применяемые механизмы направлены на повышение качества 
государственных социальных услуг, на обеспечение прямой связи между результатами 
работы учреждений и их финансирование. Отчетный период богат значимыми событиями 
как проведением выборами депутатов Хурала представителей сумона Арыг-Узюнский, 
организацией деятельности по отбору и разработке проекта по развитию малых сел.

Совершенствование муниципального управления и кадровой политики.

За 9 месяцев принято 33 постановлений, 65 распоряжений по основной деятельности и 
распоряжения председателя по личному составу 12.

На имя председателя сумона поступило всего 16 письменных обращения граждан, на 
личном приеме председателя сельского поселения были приняты 212 граждан по личным 
вопросам. Все заявления были изучены, на 14 даны письменные ответы, приняты 
соответствующие меры, 1-заявлений остались на контроле. Ежемесячно участвуем на 
учебах муниципальных служащих.

Численность постоянного населения сумона (по расчету) на 1 октября 2020 года 
составила 1851 (АППГ -1869) человек.

Г одовой показатель естественного прироста населения составляет 20 человек, что на 9 
% увеличилось уровня 2019 года.



Потребительский рынок

За 9 месяцев 2020 года на территории сельского поселения функционировали 6 
торговые точки. Всего зарегистрированных индивидуальных предпринимателей в сумоне 
11 из них зарегистрированы за 9 месяцев 2020 года 0 предприниматель. На территории 
сумона на сегодняшний день функционируют 9/6 объектов розничной торговли (магазины, 
киоски). Рост торговых точек оказывающих услуг населению составляет 200 %. 
Хлебобулочным изделием населению обслуживает хлебопекарни - города Шагонара 
(Маслеников, Прудников, Херем)

Объем розничного товарооборота всех торговых точек составил - 2500 тыс.рублей. 
Всего в малом бизнесе работают 24 /21 человек.

За 9 месяцев 2020 году производством пиломатериалов в сумоне занималась 2 
пилорамы. Производство пиломатериала составила 85 (АППГ -240) куб.м.

Объем промышленной продукции

Одной из главных задач в селе - это реализация проекта «Одно село - один 
продукт» СПоК «Оргаадай» объем производства Тыва - далган за 9 месяцев составляет 58 
тонн (АППГ- 40) на сумму 232,0 тыс. рублей.

Объем общественного питания за 9 месяцев 2020 года составил: на территории 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский функционирует столовая «Баян-Олчей», в 
круглосуточном режиме, работает две смены. В данном производстве привлечены 11 
рабочих сил. Общий объем производства составляет 100/150 тыс.руб.

Строительство. За 9 месяцев 2020 года, в рамках реализации мероприятий ФЦП 
«Социальное развитие села» не предусмотрены субсидии на строительство жилья в 
сельской местности ни один гражданин не участвовал.

Участие жителей сумона в социальных проектах:
1. » Социальный картофель»- 25 семей посадили в участке 750 соток картофель по 

25 кг и получили урожай 2500 кг.
2. «Корова-кормилица»- вошли в 2020 году 4 семей: Байырмаа А.Н., Балган М.Т., 

Базыр А.Н., Шангыш-оол А.Х все семьи заготовили 12 тонн сена.
3. «Кыштаг - для молодых семей» Оюн Ш.В. самым первым из сумонов сделал 

зимнюю стоянку, обеспечил положительный результат проекта., заготовили сено 45 тонн.
3. «Кыштаг - Чаа Сорук» Мадр-оол А.А. самым первым сделал зимнюю стоянку, 

обеспечил положительный результат проекта., заготовили сено 20 тонн.
На основании постановления Правительства РТ от 18 марта 2017 г. № 88 

заключен социальный контракт между ГБУ РТ «Центром социальной помощи семье и 
детям Улуг-Хемского кожууна и 2 -я многодетными семьями из села Арыг-Узюнский 
(в 2018-2 семей, 2019-2 семьям, 2020- 2 семьям). Предметом данного контракта является 
сотрудничество между Центром и Заявителем по реализации программы социальной 



адаптации в соответствии с проектом «Корова - кормилица» с целями в социальные 
поддержки многодетной и малоимущей семьи Заявителя и выхода на само обеспечение.

Таким образом, на отчетный период 2020 года в с. Арыг-Узю 19 коров с телятами и 
нетелями и бычком. получили коровы с теленком для дальнейшего развития подсобного 
хозяйства. Также реализация социального проекта «Кыштаг для молодых семей» 
проходит на должном уровне. По состоянию на 01 октября 2020 года заготовлено сена 
40 тонны, в 2019 году-38 тонн было.

С целью стимулирования и поддержки малообеспеченного населения сумона Арыг-Узю 
администрация сумона разработала и утвердила проект «Наш огород», посвященный к 95- 
летию Улуг-Хемского кожууна с призовым фонд.

Выращивание картофеля и овощей населения можно увидеть из аналитической 
таблицы:

№п/п Наименование 2019г Собрано 
урожай

2020 Собрано 
урожай

1 Картофель 43 га 448 тон 43т 460т 38тон
2 Овощи 12 га 650 кг 12 690 кг 13
3 Зерновые культуры -

В агропромышленном комплексе сумона Арыг-Узюнский по состоянию за 9 
месяцев 2020 года, в сумоне всего 330/321 дворов, из них 175/156 дворах содержится 
1382/1270 гол. КРС, в том числе коров 573/538 гол, в 36/36 дворах имеется 536/470 гол 
свиней, в 38/38 дворах разводятся 8771/5626 овец и коз, в 65/65 дворах содержат 324/332 
лошадей, птицы 120/110 гол. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, 
поголовье крупного скота увеличилось на 16,08%, свиней 12,31%, поголовье МРС 
увеличилось на 35, 85 % , птицы 10,5%.

За 9 месяцев бюджет сумона Арыг - Узюнский исполнен по следующим видам 
налогов:

- Налог на доходы физических лиц : исполнено на 117% или 46,8 тыс.руб при 
утвержденном плановом назначении 40,0 тыс.руб.

- Налог на совокупный доход (единый сельхозналог) исполнено на - или -__тыс.руб.
при утвержденном плановом назначении _ - тыс.руб.

- Налог на имущество физических лиц исполнено на 54 % или 13,1 тыс.руб. при
утвержденном плановом назначении __24,0 тыс.руб.

- Земельный налог с организаций исполнено 93,6% или _ 44,0 тыс.руб. при
утвержденном плановом назначении __47,0 тыс.руб.

- Земельный налог физических лиц исполнено 72 % или _ 25,3 тыс.руб. при
утвержденном плановом назначении __ 35 _ тыс.руб.

- Государственная пошлина исполнена на 139 % или 25,0 тыс.руб. при
утвержденном плановом назначении __ 18,0 тыс.руб.



- Прочие неналоговые доходы исполнено 89 % или 18,6 тыс.руб. при утвержденном 
плановом назначении 21,0 тыс.руб.

Итого собственные доходы исполнены на 94 % или 173,7 тыс.руб. при утвержденном 
плановом назначении 185,0 тыс.руб.

В сфере образования

В начале 2020-2021 учебного года МБОУ СОШ сумона Арыг-Узюнский количество 
учащихся составляет 220. По сравнению с прошлым учебным годом количество учащихся 
уменьшилось на 28 человек.

В школе сумона учатся 6 детей инвалидов, 2 проходят обучение на дому учащихся.

В 2020-2021 учебном году закончили 7 выпускников 11 класса.

Сельский дом культуры имени Ч.В. Байыр-оола.

Численность работников, занятых в сфере культуры сумона Арыг-Узюнский составляет 7 
человек, в библиотечной сети 1.

За 9 месяцев 2020 году проведено: 159 культурно - массовых мероприятий. За 9 месяцев 
2020 года учреждением выполнено платных услуг на 20 %, при плане 78/98 тыс. рублей. По 
сравнению прошлого 2019 года платные услуги не выполнена из-за опасного заболевания 
«СОВИД-19». За 9 месяцев 2019 год платные услуги библиотеки- 6 тысяч рублей выполнено на 
100%. В библиотечный фонд составляет 9443 книг, из них тувинская литература 1671, детская 
литература 1031. За 3 квартал 2020 год сельская библиотека провела 21 мероприятий. За 9 
месяцев 2019 год провели 3 (три) акции. Дар от читателей 22 книг. Из федеральной субсидии 
получили 22 книг. Из Пушкинской библиотеки получили 3 книг. За 9 месяцев 2020 год подписка 
журнал газет 8. Библиотечная сеть получила оргтехнику.

В области Здравоохранения

Арыг-Узюнская врачебная амбулатория всего 16/16 работников. Из них 8 медицинских 
персоналов, высшей категории - 3, первой категории - 1, не имеющие категории 2. За 3 квартал 
2020 года на приеме у врача терапевта взрослые населения всего 3357человек было 
зарегистрировано, из них вызов на дом - 1153 из них дети 2322. На диспансерном учете 
состоит -313 больных. За 3 квартал 2020 года прививку получили 970 человек. На учете 
фтизиатра состоит - 10 человек. На учете венеролога состоит 9 человек. На учете нарколога 
состоит -8 чел. За 9 месяцев 2020 года выписано 1551 рецептов, по Фед. больным выдано 
рецептов -241 больным. Туберкулезные больные -10, из них открытая форма -7 больных, 
контактные всего- 45.

Транспортное обслуживание

Перевозка пассажиров осуществляется за счет частного транспорта на коммерческой 
основе. В сумоне имеется 81 единиц автотранспорта, из них: сельскохозяйственного назначения: 
грузовые автомобили - 15, тракторы - 14, УВАЗ - 10, легковые - 65. За 9 месяцев 2020 года 
будут разработаны мероприятия по следующим социально-экономическим показателям:



- в сфере здравоохранения смертность, заболеваемость
- правонарушения, преступления среди населения
- налоговые и неналоговые доход



АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ
АРЫГ-УЗЮ СУМУЗУНУН

ЧАГЫРГАЗЫ
668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю, ул. Кочетова ,26 тел.(таксофон) 8(39436)230-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узуу суму чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ 

от «06» октября 2020 года № 24

О прогнозе социально-экономического развития сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов

В соответствии с п. 6 ст. 34 Устава сельского поселения 
сумон Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» и п. 1 ст. 15 Положения «О бюджетном процессе 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский» администрация сумона 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов;

2. Одновременно внести на рассмотрение в Хурал представителей 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский прогноз социально
экономического развития сельского поселения сумон Арыг-Узюнский с 
проектом "О бюджете сельского поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов" и другие документы и материалы, 
характеризующие основные направления бюджетной и налоговой политики 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский в 2021 году и на среднесрочную 
перспективу, в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
ведущему специалисту администрации сумона Тюлюш Т.М.

Председатель
администрации сумона: М.М.Ховалыг



ПРОГНОЗ
социально-экономического развития на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза, 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский

Наименование показателей Ед. 
измер.

2019 г.
отчет

2020 г.
оценка

2021г.- прогноз 2022г.- прогноз 2023г.-прогноз
1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар.

Производство промышленной продукции

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 
работ и услуг собственными силами - всего тыс. руб.

0 0 0 0 0 0
в том числе по видам деятельности и организациям - 
производителям промышленной продуции

н

Произведено промышленной продукции в натуральном 
выражении: тыва-далган в соотв.ед.

Производство агропромышленной продукции 
сельхозпредприятиями
Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном 
выражении: в том числе по организациям - производителям 
продукции

тонн
42 50 55 60 65 66 66 68

Реализовано сельскохозяйственной продукции тыс. руб. 168 170 240 244 256 260 265 268
Демографические показатели

Численность постоянного населения (среднегодовая) чел. 1 815 1 830 1 835 1 850 1 860 1 865 1 880 1 885

Труд и занятость

Среднесписочная численность работников организаций чел. 311 315 320 315 325 325 331 331
Численность безработных, зарегистрированных в службах 
занятости чел. 42 168 58 56 65 70 75 80
Рынок товаров и услуг
Оборот розничной торговли тыс. руб. в 

ценах 1 390 1 400 1 432 1 432 1 475 1 475 1 519 1 561



соответств 
ующих 
лет

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах %
Оборот общественного питания тыс. руб. в 

ценах 
соответств 
ующих 
лет

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах %
Объем платных услуг населению тыс. руб. в 

ценах 
соответств 
ующих 
лет

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах %



0,2 100,7 102,3 102,3 103,0 105,4 103,0 111,5

100 100 101 101 105 105 107 107
0,1 100,0 101,0 101,0 104,0 105,00 101,9 107,00



АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 
АРЫГ-УЗЮ СУМУЗУНУН

ЧАГЫРГАЗЫ
668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю, ул. Кочетова ,26 тел.(таксофон) 8(39436)230-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узуу суму чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ 

от «20» октября 2020 года № 25

Об присвоении адреса объекту недвижимости

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от
28.12.2013 г№443-ФЗ «О Федеральной информационной системе и о внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»», в соответствии с п.21 ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ«Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 г №492 
«О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном 
реестре, порядке межведомственного информационного взаимодействия при 
ведении государственного адресного реестра, о внесении изменений и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», администрация сумона ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить объекту капитального строительства на земельном участке
с кадастровым номером 17:13:0501014:164, адрес: Российская Федерация, 
Республика Тыва, Улуг-Хемский район, село Арыг-Узуу, улица 
Школьная, дом 4/1

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель
администрации сумона М.М.Ховалыг



АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 

АРЫГ-УЗЮ СУМУ
ЧАГЫРГАЗЫ

668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район с. Арыг-Узю ул. Кочетова, 26, такс. 8(394-36)2-30-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узю суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «20» октября 2020 г. № 26

Об одобрении проекта бюджета администрации сельского поселения 
сумона Арыг-Узюнский на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.31 
Устава сельского поселения сумона Арыг-Узюнский администрация сумона
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить проект постановления «О бюджете сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2021 год 
и на плановый период 2022-2023 годов

2. Направить проект постановления «О бюджете сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2021 год 
и плановый период 2022-2023 годов» в Хурал представителей сельского поселения сумона 
Арыг-Узюнский, а также одновременно с проектом бюджета 4 (четыре) приложения к 
проекту бюджета

- Пояснительная записка к проекту бюджета;

- Расчеты по доходам на 2021 -2023 гг ;

- Расчеты по расходам на 2021-2023 гг.

3. Настоящее постановления вступает в силу со дня рассмотрения Хурала представителей.

Председатель администрации 
сумона Арыг-Узюнский: М.М.Ховалыг





АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ
АРЫГ-УЗЮ СУМУЗУНУН

ЧАГЫРГАЗЫ
668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю, ул. Кочетова д.26 тел.83943623004

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узуу суму чагыргазынын 
ДОКТААЛ 

от «06» октября 2019 года № 25- р

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг- 

Хемский кожуун Республики Тыва» на 2021 год и плановый период 
2021-2023 годов

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, в соответствии с 
требованиями ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
администрация сумона ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой 
политики сельского поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год и плановый 
период 2022-2023 годов.

2. Администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский, при 
разработке проекта местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022
2023 годов, обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и 
налоговой политики сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022
2023 годов.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель администрации 
сумона Арыг-Узюнский М.М. Ховалыг



Утверждены 
постановлением Администрации 

сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
от 06 октября 2020г. № 25-р

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ
И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

сельского поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год 
и плановый период 2022-2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год и плановый период 2022-2023 
годов (далее - Основные направления) разработаны в соответствии с 
требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский являются основой для формирования 
бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, повышения качества 
бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного 
использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования 
межбюджетных отношений.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский на 2021 год и плановый период 2022-2023 
годов определяют стратегию действий органов местного самоуправления 
поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. 
Основная цель - решать большее количество текущих задач и задач развития 
поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Основными целями бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 
2021 год и плановый период 2022-2023 годов являются:

- содействие устойчивому социально-экономическому развитию сельского 
поселения;

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельского 
поселения;

- повышения уровня и качества жизни граждан;

- повышения эффективности и прозрачности муниципального управления;

- создание максимально благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства;

- улучшение условий жизни жителей муниципального образования, адресное 
решение социальных проблем;

- содействие повышению качества муниципальных услуг;



Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и 
налоговой политики сельского поселения являются:

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений 
в утвержденный бюджет поселения;

- развитие программно-целевых методов управления бюджетными 
средствами;

- формирование благоприятной среды для предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, которые объективно являются необходимой 
основой для увеличения доходов бюджета;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных 
расходов;

- финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к новым 
расходным обязательствам с оценкой долгосрочных последствий для 
социально-экономического развития поселения;

1. Направления политики сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
в части формирования доходов бюджета на 2021 год и плановый период 
2022-2023 годов

Бюджетная и налоговая политика поселения выстраивается с учетом 
изменений федерального законодательства и направлены на использование 
имеющейся финансово-экономической базы поселения и создание условий 
для дальнейшего её развития.

Основными направлениями повышения эффективности в области 
формирования доходов бюджета сельского поселения являются:

- взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными 
подразделениями органов государственной власти, осуществляющими 
администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в 
целях увеличения собираемости доходов;

повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к 
ведению органов местного самоуправления сельского поселения.

В этих условиях налоговая политика сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов. 
Остается актуальным взаимодействие органов местного самоуправления 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский с хозяйствующими субъектами.

На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение 
следующих основных задач бюджетной и налоговой политики:

Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем 
сохранения действующих и создания новых рабочих мест.



Продолжить работу, направленную на предотвращение фактов выплаты 
«теневой» заработной платы налоговыми агентами и увеличение размера 
заработной платы.

Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с 
должников местного бюджета.

Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного 
самоуправления необходимо продолжить работу по сбору сведений, 
идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести 
разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной 
регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у 
граждан.

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам 
местного самоуправления продолжить работу с гражданами по введению 
вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.

Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на налоговые 
льготы по налогу на имущество физических лиц, указанные льготы будут 
сохранены на федеральном уровне. Однако освобождение от 
налогообложения будет предоставляться только на один из объектов 
капитального строительства каждой из трех категорий (жилое помещение, 
жилой дом на садовом или дачном земельном участке, нежилое помещение), 
находящихся в собственности физического лица на территории Российской 
Федерации и не используемого в предпринимательской деятельности (по 
выбору налогоплательщика).

2. Основные направления политики сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский в части расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022
2023 годов

Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из 
сложившейся экономической ситуации. В отношении расходов политика 
поселения в 2021-2023 годах будет направлена на оптимизацию и повышение 
эффективности бюджетных расходов. Основными принципами бюджетной 
политики сельского поселения сумон Арыг-Узюнский будут сокращение 
необоснованных бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить 
следующие задачи:

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых 
проблем и достижении конечных результатов;

-обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной 
перспективе;

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою 



деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих сельского 
поселения, установленных Правительством Республики Тыва;

- добиваться повышения качества планирования главными распорядителями 
бюджетных средств своих расходов и их эффективности.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов приоритетами бюджетных расходов станут:

- выплата заработной платы;

- начисления на заработную плату;

- социальные выплаты;

- коммунальные услуги;

- взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных 
обязательств.

Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых 
расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся 
для их реализации финансовых ресурсов.

- недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности. 
Исполнение бюджета сельского поселения должно осуществляться в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с 
Положением о бюджетном процессе в сельском поселении, сводной 
бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета сельского 
поселения на основе казначейской системы исполнения бюджета

В основу формирования бюджетной политики поселения положены 
стратегические цели развития поселения, главной из которых является 
повышение уровня и качества жизни населения.

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит 
создать необходимую базу для решения ключевых стратегических задач 
социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности 
финансовых ресурсов.

В соответствии с федеральным законодательством необходимо продолжить 
работу по выполнению задач энергосбережения и повышения 
энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих 
мероприятий во всех сферах. В целях совершенствования деятельности по 
указанному направлению планирование потребности по оплате 
коммунальных услуг необходимо производить на основе установленных 
нормативов их потребления.



Администрация
сумона Арыг-Узюнский 
муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва»

Муниципалдыг район
«Тыва Республиканыц
Улуг -Хем кожууннуц»
кодээ чурттакчылыг

Арыг-Узуу сумузу
668214 Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю, ул. Кочетова, д.26, тел. 8 (394-36)2-30-04

Арыг-Узю суму чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации сумона Арыг-Узюнский 

от « 24 » октября 2020 г. № 29

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления на 2021-2023 годы»

В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение
деятельности органов местного самоуправления на 2021-2023 годы» 
администрация сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления на 2021-2023 годы», 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председатель
администрации сумона: М.М.Ховалыг





Приложение к постановлению администрации 
сумона Арыг-Узюнский 

от 24 октября 2020 года №_

Паспорт муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления на 2021-2023 годы»

Наименование 
муниципальной программы

«Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления на 2021-2023 годы» (далее 
Программа)

Дата утверждения муниципальной 
программы

Постановление администрации сумона Арыг-
Узюнский от 24 октября 2019 г. № 39

Бюджет муниципальной программы Местный бюджет,

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация сумона Арыг-Узюнский Улуг - 
Хемского кожууна Республики Тыва

Муниципальный заказчик Администрация сумона Арыг-Узюнский Улуг - 
Хемского кожууна Республики Тыва

Цели муниципальной программы -создание комфортных условий для стабильного и 
эффективного функционирования органов
местного самоуправления;
- признание заслуг личности обществом на 
местном уровне в рамках ее достижений и успехов 
в виде поощрений граждан

Задачи муниципальной программы хозяйственное обеспечение и содержание в 
технически исправном состоянии зданий органов 
местного самоуправления;
-стабильность работы транспорта,
обслуживающего органы местного самоуправления 
-организация материально-технического
обслуживания органов местного самоуправления;

мотивация к эффективной деятельности и 
признания созидательных и инициативных людей, 
внесших большой вклад в развитие сумона.

Подпрограммы



Целевые показатели муниципальной 
программы

-надлежащее содержание здания органов местного 
самоуправления, информационных и инженерных 
коммуникаций, систем видеонаблюдения,
обеспечение бесперебойной связи (абонентской 
линии, интернета;

обеспеченность работников материальными 
запасами и основными средствами в т.ч. 
канцелярскими товарами, бумагой, расходными 
материалами и запасными частями к офисному 
оборудованию и оргтехники, хозяйственными 
товарами, офисной оргтехники и офисной мебели; - 
транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления (пробег
автотранспортных средств: ГСМ запчасти, пред 
рейсовый и после рейсовый осмотр,
обслуживающих органов местного
самоуправления);

проведение встреч Председателя с
общественностью и награждение созидательных и 
инициативных граждан

Срок реализации муниципальной 
программы

2021-2023 годы

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования программы 
составляет тыс.руб:, из них:2021 год:

местный бюджет - тыс.руб.;из них
2022 год:

местный бюджет- тыс.руб.; из них
2023 год:
местный бюджет - тыс.руб.;



Раздел 1. Цели, задачи и показатели их достижения

Цели Программы:
создание комфортных условий для стабильного и эффективного 

функционирования органов местного самоуправления;
- признание заслуг личности обществом на местном уровне в рамках ее 

достижений и успехов в виде поощрений граждан.
Задачи программы:
- хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии 

зданий органов местного самоуправления;
- стабильность работы транспорта, обслуживающего органов местного 

самоуправления;
- организация материально-технического обслуживания административного 

здания органов местного самоуправления;
- мотивация к эффективной деятельности и признания созидательных и 

инициативных людей, внесших большой вклад в развитие сумона.
Показатели достижения целей и задач:
-надлежащее содержание органов местного самоуправления, информационных и 

инженерных коммуникаций, систем видеонаблюдения, обеспечение бесперебойной 
связи;

- обеспеченность работников материальными запасами и основными средствами 
в т.ч. канцелярскими товарами, бумагой, расходными материалами и запасными частями 
к офисному оборудованию и оргтехники, хозяйственными товарами, офисной оргтехники 
и офисной мебели;

- транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(пробег автотранспортных средств, обслуживающих органы местного самоуправления);

- проведение встреч Председателя с общественностью и награждение 
созидательных и инициативных граждан сумона.

Раздел 2. Характеристика программных мероприятий

Достижение поставленных целей программы предусмотрено посредством 
реализации мероприятий:

2.1. Обеспечение содержания здания органов местного самоуправления и 
прилегающей к нему территории.

Административное здание площадью 139,5 кв.м, в процессе эксплуатации должно 
находится под систематическим наблюдением лиц, ответственных за сохранность этих 
объектов. Правильная техническая эксплуатация зданий и сооружений предусматривает 
проведение своевременных ремонтных работ.

Поддержание необходимого уровня чистоты и санитарной гигиены в помещении 
административного здания.

Организация качественного и своевременного технического обслуживания и 
эксплуатации инженерных сетей и коммуникаций, электрооборудования, систем связи 
здания.



2.2. Транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
Обеспечение автотранспортом должностных лиц органов местного 

самоуправления - это комплекс мероприятий по созданию условий, соблюдению режимов 
и надлежащей организации функционирования и хранения автотранспортных средств, 
обеспечивающих перевозки сотрудников органов местного самоуправления 
муниципального образования. Своевременное качественное и безопасное предоставление 
услуг по обеспечению автотранспортом сотрудников является залогом успешного 
выполнения мероприятий, запланированных муниципальным образованием.

2.2. Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления. 
Обеспечение работников материальными запасами и основными средствами в т.ч. 
канцелярскими товарами, бумагой, расходными материалами и запасными частями к 
офисному оборудованию и оргтехники, хозяйственными товарами, офисной оргтехники 
и офисной мебели. Обеспечение современными информационными технологиями и 
средствами связи; организует техническое обслуживание средств вычислительной, 
копировально-множительной техники, сетевых коммуникаций, оборудования и систем, а 
также ремонт средств вычислительной техники, оргтехники и средств передачи данных.

2.3. Совершенствование системы работы по вопросам награждения, поощрения
и проведения организационных мероприятий на территории сумона.
В целях совершенствования системы работы по вопросам награждения граждан и 

проведения организационных мероприятий на территории сумона, дополнительной 
мотивации к эффективной деятельности и признания созидательных и инициативных 
людей, внесших большой вклад в развитие сумона, необходимо решить вопросы 
финансового и организационно-технического обеспечения работ:

- денежное вознаграждение;
- приобретение подарков и цветов;
- изготовление и приобретение бланков удостоверений к медалям, почетных 

грамот, благодарственных писем, дипломов и т.д.;
- изготовление и приобретение открыток, конвертов, рамок для почетных грамот;
- прочие расходы, связанные с организацией.

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы

Координатором муниципальной программы является Председатель 
администрации сумона Арыг-Узюнский, которая будет осуществлять контроль за ходом 
реализации программы.

- ежегодная разработка и уточнение перечня программных мероприятий на 
очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реализацию 
программных мероприятий;

- совершенствование организационной структуры управления программой с 
четким определением состава, функции, механизмов, координации действий 
мероприятий программы;

- нормативно-правовое и методическое обеспечение программы;
- осуществление оценки социально-экономической эффективности, а также 

оценку основных целевых индикаторов и показателей программы.



Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное 
их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств в 
соответствии с действующим законодательством.

Срок реализации программы - 2021-2023 гг. Мероприятия, реализующие в процессе 
выполнения программы, предусматривают ее разбивку на отдельные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы планируется осуществлять за счет средств 
бюджета администрации сумона Арыг-Узюнский в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами администрации сумона Арыг- 
Узюнский.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств 
бюджета администрации сумона Арыг-Узюнский утверждается постановлением 
администрации сумона Арыг-Узюнский.



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУН 
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 
АРЫГ-УЗЮ СУМУ 
ЧАГЫРГАЗЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ- УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668214, РТ Улуг-Хемский кожуун, с. Арыг-Узю, ул. Кочетова, д.26, тел: 2-30-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумон Арыг-Узюнский

Арыг-Узю суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

«24 » октября 2020 г. № 30

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетной сметы Администрации сельского поселения сумон 

Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н,

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения 
бюджетной сметы Администрации сельского поселения сумон 
Арыг-Узюнский, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2021 года и 
распространяется на правоотношения, возникшие при 
формировании проекта бюджета сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за 
собой.

Председатель администрации 
сумон Арыг-Узюнский: М.М.Ховалыг



Приложение 
к Постановлению администрации 

сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
от «24» октября 2020 г. № 30

Порядок 
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной 
сметы Администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский (далее - 
Порядок), разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, 
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
14.02.2018 № 26н и устанавливает требования к составлению, утверждению и 
ведению бюджетной сметы.

II. Составление бюджетной сметы

2. Бюджетная смета (далее - Смета) составляется в целях установления 
объема и распределения направлений расходов бюджета сельского поселения 
сумон Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» на срок решения о бюджете сельского поселения сумон 
Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 
плановый период) на основании доведенных до Администрации сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский лимитов бюджетных обязательств на 
принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению 
выполнения функций казенного учреждения (далее - лимиты бюджетных 
обязательств).

3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации 
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (далее 
- код классификации расходов бюджета) с детализацией по кодам элементов 
(подгрупп и элементов) видов расходов в пределах доведенных лимитов 
бюджетных обязательств.

4. Проект сметы Администрации сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 
плановый период) составляется при составлении проекта решения о бюджете 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва».

Проект сметы составляется по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку.

consultantplus://offline/ref=BFA3DEFAED8594964CB37650A997F4D7D2D7C63E71233E38CB774148011F5B5DFD594386CDFD389AiBLBH


Проект бюджетной сметы Администрации сельского поселения сумон 
Арыг-Узюнский утверждается Председателем Администрации сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский, в срок не позднее 15 ноября текущего года.

III. Утверждение сметы Администрации сельского поселения 
сумон Арыг-Узюнский

5. Смета Администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский, 
утверждается Председателем Администрации сельского поселения сумон 
Арыг-Узюнский.

Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней, со 
дня доведения Администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
лимитов бюджетных обязательств.

IV. Ведение сметы Администрации сельского поселения сумон 
Арыг-Узюнский

6. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение 
изменений в показатели сметы в пределах, доведенных Администрации 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский порядке лимитов бюджетных 
обязательств.

7. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем 
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со 
знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, 
отражающихся со знаком "минус":

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения 
доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи 
Администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский бюджетных 
средств и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к 
перераспределению их между разделами сметы;

изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения 
сметы.

8. В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, не влияющих на показатели сметы Администрации 



сельского поселения сумон Арыг-Узюнский, осуществляется изменение 
только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

9. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей 
бюджетной росписи Администрации сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский, утверждается после внесения в установленном порядке изменений 
в бюджетную роспись Администрации сельского поселения сумон Арыг- 
Узюнский.

10. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений 
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в 
срок, не позднее десяти рабочих дней, со дня доведения Администрации 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский лимитов бюджетных 
обязательств.





Приложение N 1 
Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

утвержденного Постановлением 
от ______________________________ № _____

УТВЕРЖДАЮ:

наименование должности лица, утверждающего смету

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств

(подпись) (расшифровка подписи) 
"______" _____________________  20___ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА

НА 2020 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 и 2022 ГОДОВ 

от "________" ______________________  20__ г.

Получатель бюджетных средств:

Распорядитель бюджетных средств

Главный распорядитель бюджетных средств:

Наименование бюджета: местный ___________________________

Единица измерения: руб.



Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитическо го 

показателя

Сумма

на 2020 год
(на текущий финансовый год)

на 2021 год
(на первый год планового 

периода)

на 2022 год
(на второй год планового 

периода)

раздел подраздел целевая статья вид расходов в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в валюте код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

x x

x x

consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N


Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств

Наименование показателя Код 
стро 
ки

Код по бюджетной 
классификации Российской 

Федерации

Код Сумма
аналит 
ическо 

го 
показа 
теля

на 2020 год 
(на текущий 

финансовый год)

на 2021 год 
(на первый год 

планового периода)

на 2022 год 
(на второй год 

планового периода)

разд 
ел

подр 
азде 

л

целевая 
статья

вид 
расход 

ов

в рублях 
(рублево 

м 
эквивален 

те)

в 
валю 

те

код 
валю 
ты 
по

ОКВ

в рублях 
(рублево 

м 
эквивален 

те)

в 
валю 

те

код 
валю 

ты 
по

ОКВ

в рублях 
(рублево 

м 
эквивален 

те)

в 
валю 

те

код 
валют 
ы по 
ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N


Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям;
осуществление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание муниципального долга, исполнение судебных 

актов, муниципальных гарантий, а также по резервным расходам

Наименован 
ие 

показателя

Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитичес 

кого 
показателя

Сумма

на 20__ год
(на текущий финансовый год)

на 20__ год
(на первый год планового 

периода)

на 20__ год
(на второй год планового 

периода)

раздел подраздел целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК x x x x x x

Всего x x x x x x

consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N


Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих 
лиц

Наименование
показателя

Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитического 

показателя

Сумма

на 20__ год
(на текущий финансовый год)

на 20__ год 
(на первый год планового 

периода)

на 20__ год 
(на второй год планового 

периода)

раздел подраздел целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валю

те

код 
валют 
ы по
ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валют

е

код 
валют 
ы по
ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК x x x x x x

Всего x x x x x x

consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N


Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

Наименован 
ие 

показателя

Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитичес 

кого 
показателя

Сумма

на 20__ год
(на текущий финансовый год)

на 20__ год
(на первый год планового 

периода)

на 20__ год
(на второй год планового периода)

раздел подраздел целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в
валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК x x x x x x

Всего x x x x x x

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо)___________________________________________________________ .

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

МП

Главный бухгалтер ___________________ _______________  _______________________

(фамилия, инициалы) (телефон)

"___ " ____________________  20__ г.

consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N
consultantplus://offline/ref=D62558FAE74EE566F4463E224338152945C6C1F17AFA8A2C2E5531558B07679248B1EECA30A2A27B01F2EC5EB3HFg1N





